P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:17. 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	I shpreh katrorët deri 20 20 , kubët deri 5 5 5 dhe rrënjët përkatëse. 


	Di të shpreh katrorët deri 20 20 , kubët deri 5 5 5 dhe rrënjët përkatëse. 


	Kërkoni nga nxënësit ti rradhisin në çifte numrat prej 1 deri 18, ashtu që, shuma e tyre të mund paraqitet si ndonjë numër në katrorë.Cilat strategji i shfrytëzoni për ta zgjidhur këtë problem? (p.sh. filloni me shënimin sistematik të asaj se cilët çifte prej numrave japin shumë të ndryshëm katrorëve). 


	F
	(Sipas zdhedhjes ) Komplet prej letrave me numra prej 1 deri 17 për çdo nxënës. 

Versioni interaktiv i bashkimit të pjesëve të figurës është në dispozicion: 

http://nrich.maths.org/6571 

(Sipas zgjedhjes) Model për nxënësit të krijojnë letra të tyre me pyetje dhe përgjigje. 

Shembuj të letrave me pyetje dhe përgjigje për numrat në katrorë janë në dispozicion: 

https://www.tes.com/teaching-resource/square-numbers-6019993 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 


	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 


	Nxënësit pyeten mes tyre për numrat në katrorë, numrat në kub dhe rrënjët kubike. Ata krijojnë komplet prej letrave me pyetje dhe përgjigje me të cilat do të luajnë në shtëpi. 


	G
	Shembuj të letrave me pyetje dhe përgjigje për numrat në ndonjë fuqi dhe rrënjë prej numrit janë në dispozicion: 

https://www.tes.com/teaching-resource/power-and-root-loop-cards-activity-6002206 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	Duhet të rregjistroheni për ti marrë këto letra. Rregjistrimi është pa pagesë. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	numri në katrorë,në katrorë,numri në kub,në kub 

rrënja katrore 

rrënja kubike 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java5:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 18 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon fakte të njohura për  nxjerrjen e fakteve të reja si psh:20 38 = 760, 

llogaritë 21 38. 
	Di të shfrytëzoj fakte të njohura për  nxjerrjen e fakteve të reja si psh:20 38 = 760, 

llogaritë 21 38. 
	Në çifte, nxënësit shkruajnë sa më shumë që munden fakte të nxjerrura për numër të plotë nga fakti i dhënë: 

20 ∙ 38 = 760, p.sh. 

21 ∙ 38 = 798 

19 ∙ 38 = 722 

40 ∙ 38 = 1520 

200 ∙ 38 = 7600 

Si e keni fituar atë fakt të ri nga fakti që ishte i dhënë? Kur tani e keni atë fakt të ri, a mund ta shfrytëzoni për të nxjerr fakt tjetër të ri? 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Di të llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike
	Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës shënon fakt që e ka të njohur dhe fshehurazi shënon dy fakte të nxjerrura. Së pari partnerit ja tregon faktin fillestar. Parteri duhet të nxjerr dy fakte të reja. Ata fitojnë nga një pika për çdo fakt që është ndryshe prej fakteve të fshehura. Pastaj i ndërrojnë rolet 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit shënojnë’zinxhir të fakteve’ për 10 fakte nga fakti fillestar i dhënë. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	fakt i njohur 

fakt i nxjerrë 

numër i plotë 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 19 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon fakte të njohura gjatë shumëzimit dhe pjestimit të thyesave të thjeshta. 


	Di të shfrytëzoj fakte të njohura gjatë shumëzimit dhe pjestimit të thyesave të thjeshta. 


	Paraqitni shembuj të prodhimeve të thjeshta të thyesave siç janë: 

½ ∙ ¼      ¾ ∙ ½ 
Shpjegoni se ligji për shumëzim mund të lexohet ‘prej’ kështu që 

½ ∙ ¼ është ekuivalente me ½ prej ¼ 

¾ ∙ ½ = ½ ∙ ¾ që është ekuivalente me ½ prej ¾ 

Nxënësit vizatojnë diagrame për ti paraqitur përgjigjet. 

Shkruani përgjigjet e : 

½ ∙ ¼ = 1/8 

¾ ∙ ½ = 3/8 

A mund të përcaktoni rregull për shumëzim të thyesave? 
	F
	Rrjeta në formë të rrethit si mbështetje për nxënësit në vizatimin e diagrameve 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 


	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime dhe përdorë shpesh algoritme të shfrytëzuara 


	Paraqitni shembuj të madhësive të thjeshta të thyesave siç janë: 

½ : 1/6 

¾ : 1/8 

Rikujtoni nxënësit se pyetjet kanë të bëjnë me atë sa herë thyesa e dytë është ‘në’ të parën. 

Nxënësit vizatojnë diagrame pët ti paraqitur përgjigjet. 

Shënoni përgjigjet e: 

½ : 1/6 = 3 

¾ : 1/8 = 6 

A mund të përcaktoni rregull për pjestim të thyesave? 
Shfrytëzoni faktin se shumëzimi dhe pjestimi janë operacione inverze për të sqaruar algoritëm. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesa 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 20.
	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë shumëzimit dhe pjestimit të numrave të thjeshtë dhjetore, p.sh. 0,07 9; 2,4 : 3. 


	
	Në çifte, nxënësit shkruajnë sa më shumë që munden fakte të nxjerrura nga fakti i dhënë se 7 ∙ 9 = 63. 


	F
	Kalkulatorë 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë shumëzimit dhe pjestimit të numrave të thjeshtë dhjetore, p.sh. 0,07 9; 2,4 : 3. 
	Çdo fakt duhet të shfrytëzon numrat dhjetor dhe ato duhet të përfshijnë pjestimin si dhe shumëzimin,p.sh. 

0,7 ∙ 9 = 6,3 6,3 : 9 = 0,7 

0,07 ∙ 9 = 0,63 0,63 : 0,07 = 9 

1,4 ∙ 9 = 12.;6 12,6 : 9 = 1.4 

Si e keni ditur se ai fakt i ri është i saktë? Çfarë përshtatje keni bërë? Nxënësit duhet të shfrytëzojnë kalkurator për të kontrolluar përgjigjet e caktuara. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit punojnë në çifte. Një nxënës shënon fakt që e ka të njohur përfshirë shumëzimin dhe pjestimin me numra dhjetor dhe fshehurazi shënon dy fakte të nxjerrura. Pastaj ja tregon partnerit faktin fillestar. Parteri duhet të nxjerr dy fakte të reja. Ata fitojnë nga një pika për çdo fakt që është ndryshe prej fakteve të fshehura. Pastaj i ndërrojnë rolet. 

Si e keni ditur që ai fakt i ri është i saktë? Cilët përshtatje i keni bërë? Nxënësit ndoshta do të duhet të shfrytëzojnë kalkuratorë për të kontrolluar përgjigjet e caktuara. 
	G
	Kalkulatorë 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	fakt i njohur 

fakt i nxjerrë 

numër i plotë 


